
                                           令和６年４月８日 

 

各国公私立大学  人事・研修担当部課長（相当職） 

各公私立短期大学  人事・研修担当部課長（相当職） 

各国公私立大学   学生支援担当部課長（相当職）  殿                  

各 高 等 専 門 学 校  総 務 課 長（相当職） 

各 専 修 学 校  人 事 ・ 研 修 担 当 部 課 長（相当職） 

 

                                   特定非営利活動法人 学生文化創造 

                                      理事長 坂 本 幸 一 

                                               （公印省略） 

 

2024年度「これからの大学を支える若手職員研修会」、「学生支援に関する基礎研修 

講座」及び「スチューデントコンサルタント認定試験」の実施について（ご案内） 

 

拝啓 新緑の候 貴職におかれましてはますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 

日頃は当法人の事業につきまして、ご理解とご支援を賜り誠に有難うございます。 

 コロナウイルス感染症の拡大により、生活や仕事の仕方など様々な面で大きく変化しました。

各学校においてもオンラインやハイブリッドなど授業の形態は大きく様変わりする中で、学生 

同士、学生と教職員の交流など人間性や社会性の涵養において、改めてキャンパスの機能が見 

直されてきております。 

学生支援においても、履修登録問題、就職問題など様々な課題のある学生に対して、その原 

因をいかにして早期発見し、どのように対応・支援していくのがよいかが問われております。 

当法人においても、下記の事業を今年度は対面・ハイブリッド等により実施し、学校運営の 

効率化と高度化を図ると共に、上述の課題等の対応を積極的に解決支援するため教職員の資質・

能力の向上と専門性の育成を支援していきたいと考えています。 

貴校の若手職員研修やＳＤの充実、また各学校間の情報交流や職員間のネットワーク構築の 

一環として意義ある研修会にしてまいりたいと考えておりますので、職員の皆様の参加につい 

て格段のご配慮を賜りますようお願い申し上げます。 

なお、別添資料につきましては、貴校の該当部局にも回付していただき、職員の皆様のご参 

加についてご周知くださいますようお願い申し上げます。              敬具 
 

2024年度の事業一覧     

事業名 趣旨・目的 主な対象・募集定員 開催日・受講料   備考 

➀これからの大学

を支える若手職

員研修会 

大学改革の動向や大学運

営のマネジメント等に関

する基本的な知識の修得 

就職後５年程度の職員 

(勤務先所属は限定なし) 

定員：100名 

6月 20日（木） 

6月 21日（金） 

受講料：12,000円 

ハイブリッド

により開催 

今回ご案内 

②学生支援に関す

る基礎研修講座 

学生支援に関する知識・

能力向上を目的 

学生支援担当職員又は学

生支援に関心のある方 

定員：100名 

  8月 29日（木） 

  8月 30日（金） 

受講料：15,000円 

 

対面開催 

今回ご案内 

③スチューデント

コンサルタント

認定試験 

学生支援を担当する方 

の知識・能力・適性を 

評価、認定 

学生支援担当職員又は学

生支援に関心のある方             

定員：100名 

 

8月 31日（土） 

受験料：21,000円 

 

対面開催 

今回ご案内 

④学生支援に関す

る研修会 

         

学生支援のより専門的な

知識の修得 

            

学生支援担当職員又は学

生支援に関心のある方 

定員：100名 

10月 24日（木） 

10月 25日（金） 

受講料：12,000円 

ハイブリッド

開催予定 

7月案内予定 

⑤大学等の運営を

担う中堅職員研

修会 

大学等の管理運営や学生

支援の在り方について研

修     

大学・短大等の中堅職員 

(勤務先所属は限定なし) 

     定員：100名 

 

12月 5 日（木） 

受講料：8,000円 

オンライン 

開催予定 

7月案内予定 

※厚生労働省 人材開発支援助成金「人材育成支援コース」対応型の研修会・講座と(①②④)なっております。 


